UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Qvæstio XXI. De iustitia & misericordia Dei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

Vtrum Deus semper diligat magis meliora.

CONCLVSTIO affirmat. Quo loco animaduerte, cūm Deum diligere creaturam aliquam sit ip̄i creature velle bonum, eatenusque dicatur diligere magis creaturam vnam, quām aliam, quatenus vni maius bonum, quām alteri, vt articulo præcedente dictum est, duobus modis posse vnum dici magis dilectum à Deo, quām aliud. Vno modo, quā vult illi ab solutè maius bonum. Atque ita, quā absolutè plus habent perfectionis, à Deo magis dilecta sunt. Altero, quia alicui vult maius bonum in præmium antecedentium meritorum, quo pacto iū homines, qui meliores sunt ex meritis, aut propriis, aut Christi Domini, cūm illis communicantur, sunt à Deo magis dilecti, quā, propter maius bonum meritorum, quod habent, & quo gratiore Deo redduntur, vult illis cumulatus præmium.

Circa responzionem ad primum Bernardus in sermone de Maria Magdalena, & in sermone de trīplici custodia manus, lingue, & cordis, atque in sermone 57. parvo, & duodecimo super Cantica affirmat, Christum plus dilexisse corpus Ecclesie, quā in suum proprium corpus, propriamque vitam: quandoquidem illam tradidit pro Ecclesie. Vnde sermone 57. citato, corpus Ecclesie amabilius esse ipso corpore Christi affirmat. Merito tamen D. Thomas hoc loco docet, Christum vitamque illius sanctissimam, multo meliore esse, quā totum genus humanum, atque etiam vniuersitatem creaturarum, ac proinde esse quid amabilius, magisque Christum, quā homo est, dilectum esse à Deo, quām dilecta sit vniuersitas creaturarum. Etenim non solum conlit p̄eclariora dona, quām sint bona vniuersitatis creaturarum, sed etiam bona omnia creaturarum, tam naturalia, quām supernaturalia, in laudem & honorem Christi Domini tamquam in finem ordinavit, iuxta illud ad Hebr. 1. Propter quem, omnia, & per quem omnia. Porro Christus offerendo, atque ad breue tempus vitam corporalem pro salute generis humani amittendo, maius bonum honestum tam preclaro humilitatis, obedientie, & caritatis opere sibi voluit, ac comparauit, quām sit bonum vita, quod ad breue tempus amicit, ultra exaltationem, honorem, & laudem, qua ea ratione fuit adeptus, copiosissimumque fructum qui humano generi inde resultauit. Etenim licet homo liberalis ac magnificus, sīa bona in aliorum utilitatem diffundat, maius ramen est bonum honestum liberalitatis ac magnificencie, quod sibi comparat ac vult, quām sint bona, quā in aliorum utilitatē diffundit: quare licet alios diligat, in quos liberalis ac magnificus est, plus tamen seipsum diligat, bonum honestum, ac virtutis libi eligendo. Verum de hac re copiosius 3. part. q. 7. art. 2. disputauimus. Neque refert, si quis dicat, humanitatem Christi in triduo non habuisse bonum vniuersis cum Verbo: quia interim, dum non existebat, vniuersitas non erat Verbo. Non, inquam, id refert, quoniam quantum bonum fuisse humanitatem in triduo vnitam esse Verbo diuino, tanrum bonum honestum ac meritorium, laude amplissima dignum ex morte propter Deum, atque in salutem humani generis tolerata, & ex voluntate carendi ob eundem finem predicta vniōne redundauit. Cūm tamen illo eodem triduo partes humanitatis Verbo diuino vnitæ permanserint.

A Circa responzionem ad secundum animaduertendum est. Quamvis Deus quoad naturalia plus dilexerit singulos Angelos quam singulos puros homines: quoad supernaturalia verò, cūm Angelū, aut hominem plus dilexerit, cui maiorem gratiam & gloriam contulit, plus tamen dilexisse hominum vniuersitatem, sub quo Christum Dominam, sanctissimamque eius matrem comprehendimus, quam dilexerit vniuersitatem Angelorum: quippe cūm nō solum gratiam habitualem & gloriam Christi, sanctissimamque illius Matris hominum communitatē contulerit, sed etiam gratiam vniōnis hypostaticæ cum humanitate Christi propter homines efficerit, quæ inter omnia dona generi humano collata principem locum tenerit. Atque id est quod Paulus ad Hebr. 2. admiratur dum ait: *Nusquam Angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit.*

In responzio ad tertium egregie docet Dicitus Thomas, quāus ex Scripturis sanctis confit, Iohannes Apostolus à Christo fuisse peculiari diletum, quod peculiaria signa familiaritatis & amoris, quæ erga eum ostendit, temerarium tamen esse iudicare, vtrum in eo sensu præ ceteris omnibus Apostolis fuerit à Deo dilectus, quod ei abundantiam gratiam, merita, & gloriam donauerit. Proverbiorum namque 16. tamquam Deo proprium tribuitur, quod sit spirituum, meritoriumque cuiusque ponderatur.

In responzio ad quartum docet, collatione facta inter innocentem & penitentem, illum esse à Deo magis dilectum, cui maiorem gratiam & gloriam voluit, quippe cūm voluerit illi maius bonum. Ceteris tamen paribus, præstantius esse innocentem fuisse, quām penitentem: ed quod innocentis status includat Deum numquam offendit, fuisse, quod bonum est: penitentis verò necessariò ponat Dei offendit, quod malum est.

In responzio ad quintum habes, hanc propositionem non esse simpliciter concedendam, Deus plus diligit peccatorem prædestinatum quam inustum reprehobum. Cūm enim Deum diligere, sit velle bonum, & Deum magis diligere, sit velle maius bonum, comparationeque diuersorum temporum ex aeternitate velit diuersa bona, diligatque, & odio habeat vnum & eundem peccatorem, qui modò in gratia, modò in peccato existit, fit, vt propositio illa falsa sit, si intelligatur pro tempore, in quo reprobus est iustus, prædestinatus verò est in peccato, sicut propositio significare videtur.

Si verò intelligatur pro tempore in quo, qui modò existit in peccato, erit in gratia, vitamque aeternam cōsequetur, & qui modò est iustus, discedet cum peccato & damnabitur, vera est: non tamen est concéndenda sine distinctione.

QUÆSTIO XXI.

De iustitia & misericordia Dei.

ARTICVLVS I.

Vtrum in Deo sit iustitia.

Dicitur conclusiones huius articuli, Prior est: In Deo non est iustitia commutativa. Posterior: In Deo est iustitia distributiva.

Contra priorem obicitur. Primo, quoniam, vt D. Thomas 2.2. q. 61. artic. 4. ad primum ait, forma divini iudicij attenditur secundum rationem communing.

Plus à Deo
homini vnu-
ue statem.
quam An-
gelū fuisse
dilectum.

D. Iohannes
Apostolus à
Christo pa-
culiariter di-
lectus.

Vter sit Deo
magis dilec-
tus, innocēs,
an penitentis.

Plus diligit à
Deo peccato-
rem prædesti-
natum, quam
inustum repro-
bum, non effe-
simpliciter
concedendum.

ratio iustitiae, quatenus recompensat premia meritis, & supplicia peccatis. Eadem etiam 2.2.q.108.art.2. & 1.p. q.85.artic.3 ad tertium affirmat *vindictam, punitionem delictorum, ad iustitiam commutatiuam perire ergo in Deo, ut reddit premia pro quantitate meritorum, & supplicia pro quantitate peccatorum, cernitur iustitia commutativa.* Secundo, opera facta in gratia ex condignitate merentur vitam æternam: ergo cum Deus pro illis reddit vitam æternam, opus iustitiae commutativa prestat. Confirmatur tum ex illo Psal. 17. *Retribuerit mihi Dominus secundum iustitiam meam, tum etiam ex Paulo 2.ad Timot. 4, Reposta est, inquit, mihi corona iustitiae, quam redderet mihi Dominus in illa die iustus index:* Deus ergo, dum reddit vitam æternam pro meritis, iustus est, neque alia iustitia, quam commutativa, quatenus iuxta proportionem arithmeticam aequaliter præmium pro meritis confert.

Capreoli sententia. Capreolus in 2.dist.27. ad primum Durandi his argumentis permotus ait, *inter homines & Deum non esse quidem iustitiam commutatiuam, sed actus quibus vitam aeternam merentur præcisè spectentur, quatenus ab arbitrio creato emanant: eo quippe modo aequalitas non est inter meritos ac præmium: esse vero iustitiam commutatiuam, si spectentur ut à gratia emanant: quo pacto ex condignitate meritorum sunt vita aeterna, cerniturque aequalitas inter ipsorum meritos ac præmium.* Ait vero D.Thomas hoc loco, dum dicit *inter Deum & homines non esse iustitiam commutatiuam, expoundit esse, spectatis actibus meritorum, ut præcisè emanant ab arbitrio creato, non vero prout simul à gratia oriuntur.*

Ferrariensis sententia. Ferrariensis tamen 1. contra gentes. cap.93, impugnat hanc sententiam Capreoli, quoniam, inquit, ad rationem iustitiae commutatiuam duo necessaria sunt. *Vizum est si equalitas inter datum & acceptum. Alterum, ut id, quod datur pro re que accipitur, non sit alias debitus ei, cui exhibetur, & multo magis necessarium est, ut is, cui exhibetur, non habeat dominium illius.* Quare cum merita nostra debita sint Deo, in sine beneficiis ab ea accepta, dominiumque illorum magis sit apud Deum, qui ita est Dominus omnium verum, ut nullius rei dominum possit à se abdicare quām sit apud nos ipsas, qui apud Deum merentur, sūt, ut inter nos & Deum non sit iustitia commutativa. Adde, quod Deus præmium confert ultra condignum, ut Doctores communiter docent, affirmatque D.Thomas art.4. sequente.

Caietan. Ferrariensis ergo loco citato, Caietanus hoc loco, & 2.2.q.61.artic.4. dicunt, obiectiones oppositas solum probare, in retributione gloriae pro meritis & suppliciorum pro peccatis, cerni modum quendam iustitiae commutatiue, atque hoc tantum voluntate D.Thomas 2.2.q.61.art.4. ad 1. non vero esse propriè iustitiam commutatiuam.

Sorosis. Idem affirmat Sorosis 3 de iustitia q.5.art.4.ad 1. de retributione præmiis pro meritis: non vero de inflacione suppliciorum pro delictis: quam affirmat pertinere magis ad iustitiam commutatiuam, quam ad distributiua.

Difficultas ex Durando. Verum insurgit rūc difficultas, quia Dei ad creaturas non est propriè iustitia distributiua, ut Durandus in 4.dist.46. q.1. recte affirmat: quippe cum nihil illis debatur: sed solum est quidam iustitiae distributiue modus, quatenus iuxta proportionem meritorum ad merita distribuita præmia, ex sua tamen liberalitate: qua ratione ergo D.Thomas negavit conuenire Deo iustitiam commutatiuam, debuit etiam negare conuenire ei distributiua, aut è contrario, qua ratione in Deo posuit iustitiam

distributiua, debuit etiam commutatiuam in eodem collocare.

Ut nostram de hac re subiiciamus sententiam, nonnulla ex iis, quæ propriis in locis copiosius disputauimus, præmitenda sunt. Primum est, iustitiam tamquam in partes subiectas diuidi in commutatiuam, atque distributiua. Distributiua est, quæ bona communia, partibus Reipublicæ iuxta proportionem meritorum distribuit, cum scilicet ea ratione sunt debita, quæ id, quod est commune, si redundant, inter omnes communitatis partes est diuidendum. Quod fit, ut feretur, & constituerat in ea distributione aequalitatem secundum proportionem Geometricam. Iustitia hæc residet in Reipublicæ administratoribus, quibus distribuera similia bona incumbit. Iustitia vero commutatiua est, quæ uniuersique reddit quod suum est, illive debetur, vel quia illius est proprium, ut cernatur in refutatione depositi, cōmodati, &c. vel quia aliquo titulo ius sibi ad illud comparauit, ut cum in venditione pro pretio redditur res vendita. Quoniam ergo ciuidati iustitiae ad aequalitatem reddit, quod debetur, seruare constitutereque dicitur aequalitatem secundum proportionem arithmeticam.

Corni interdum iustitiam commutatiuam in Republica erga partem sui. Iustitia commutatiua licet frequenter cernatur inter partes Reipublicæ inter se comparatas, ut tamen optimè nota D.Thomas 2.2.q.61.artic.4. in reponsione ad secundum cerni etiam poneat in Reipublica cum aliqua sua parte, si Respublica peculiari rationem debiti contrahat cum ea. Etenim quemadmodum si Respublica vendat, aut commoderat rem aliquam alicui sua parte, pars illa ex iustitia commutatiua tenuerit Reipublica soluere pretium, aut reddere rem commodatæ acceptam: ita si pars aliqua operas suas locet Reipublica, aut aliquid ei mutuò deret, vel vendat, tenuerit Respublica ex iustitia commutatiua soluere illi operarum stipendum ex pacto constitutum, reddere pretium rei emptæ, atque id quod mutuò accipit.

Hinc iam facile erit intelligere, Respublicam, ministrōve, qui eam administrant, compensare merita, obsequiāve in gratiam & vilitatem communem impensare, ut soluere stipendia militibus, præmeum dare strenue pro Republica aliquid gerenti, non pertinere ad iustitiam distributiua, sed potius ad commutatiuam, si debitum ex iustitia interueniat, vel ad gratitudinem, aliámque virtutem, quæ ad commutatiuam iustitiam reducatur, si solum interueniat debitum ex gratitudine, decentia, moralique honestate. Etenim compensatio illa fieri debet ad aequalitatem, secundum proportionem arithmeticam cum merito, debitōve, siue ex iustitia, siue ex gratitudine, & honestate, quod ex tali merito, ac obsequio Respublica impensu resultat: per accidēntē est, quod cum inaequalia merita diversorum compenſentur, seruata circa vnumquodque eorum secundum proportionem arithmeticam aequalitatem, resultat quoque aequalitas secundum proportionem Geometricam, nempe, ut qualis est proportio meritorum ad merita, talis sit præriorum ad præmia, & è contrario. Præterea compensatio illa non respicit partes Reipublicæ, quatenus partes Reipublicæ sunt, neque fit ea ratione quidam, quod est totius Respublicæ, & redundant, in partes diffundi debet, ut compensatio illa ea ratione ad iustitiam distributiua spectet: sed respicit peculiare debitum, vel ex iustitia, vel ex gratitudine, atque honestate, quod Respublica ex obsequiis sibi præstatis contraxit, cōdémque modo Respublica illud contraxisset, si homines illi essent extrangi, & ab eis similē vilitatem receperissem.

recepisse, tenereturque obsequia illa compensare, esto nulla bona inter ciues diuidenda redundant; si ergo, ut compensatio illa non ad iustitiam distributiuam, verum ad commutatiuam, vel ad gratitudinem, aliávem virtutem, quæ ad iustitiam commutatiuam reducatur, spectet.

Illud etiam erit iam facile intelligere, ministros publicos, quibus ius dicere partibus Reipublicæ, tam in ciuilibus quam in criminalibus causis, custodisque esse boni communis ex officio incumbit, ex communitatibus iustitia teneri id muneres præstare. Etenim ob id partes Reipublicæ tributa soluuntur, aut bona quadam communia habent deputata, quibus princeps, aliqui ministri Reipublicæ potiuntur, ut eis ius dicant, eosque defendant, bonoque communii Reipublicæ propiciant. Quare quasi ex pacto cum Republica locatas suas operas habent ad hæc omnia præstanta, eaque de causa non minus ex iustitia communitatibus ad hæc præstanta obligantur, &c ad omnia damna resarcienda, quæ Reipublicæ & ciuibis obueniunt cum iniunctis officiis defunt, quam teneantur alij, qui operas suas locatas habent ad alias administrationes.